mea verba vestra : ego audivi. 14. Hec dicit Dominus Deus : Letante universa terra , in soliditudinem te redigam . 15. Sicut gavisus es super hereditatem domus Israel , eo quod fuerit dissipata , sic faciam tibi : dissipatus eris , mons Seir , et Idumaea omnis : et scient quia ego Dominus .

3. ECCE EGO AD TE (Chaldeens : Ecce ego mittio furorem meum super te) , MONS SEIR , — id est Edom , vel Idumaea : Esau enim cultor Idumaeus dictus est Edom , quia rufus ; et Seir , quia pilosus . Gen . cap . XXXVI , 8 et 9 .

5. EO QUD , etc. , CONCLUSERIS FILIOS ISRAEL . — Quia , ut ait Abdias vers . 41 , Idumei fugientes a Chaldeis ad se Iudeos occidebant , alios etiam persequerabantur et capiebant : imo cum Chaldeis obcederunt et expugnaverunt Jerusalem .

IN TEMPORE INQUITATIS EXTREME . — Hebreus : In tempore quo finem habuit iniquitas . Ita Vatibus et Pagninus , id est in tempore quo Deus finem dedit peccatis Iudeorum , per eorum excidium : tunc enim Chaldeis se jungentes Idumaei Iudeos afflixerunt et excederunt . Alii , « inquitatis » , id est punitionis , et calamitatis « extreme » Ita Mardonatus . Ut sit metonymia , qua iniquitas ponatur pro effectu et pena iniquitatis . Hic sensus valde congruit Iudeo et praeceptibus .

Alii , « inquitatis extreme » , non Iudeorum , sed Idumaeorum . Summum enim eorum scelus fuit , cum Chaldeis se jungere , ut populum Dei everterent .

6. SANGUINI (id est cedri , vel casoribus et sanguinariis) TRADAM TE . — Hebreus ad verbum est , sanguinari facias te , q. d. Ita vulnerabili et cruentabili te , ut videaris totus conversus esse in sanguinem , nec aliud esse quam sanguis .

ET CUM SANGUINEM (id est casdem et occisoris) ODERIS , — illi tamen persequenter te . Alter hunc versus veritatem explicat Vatibus , nimis , q. d. Feceram te sanguinem , id est consanguineum Hebreorum , quos odisti , cum eos amare debuisses : efficiam ergo ut sanguis , id est ultio sanguinis , vel sanguinarii te persequatur . Ita enim justa Dei ultio homicidas persequitur , ac si sanguis occisorum , ipsi occisi , aut occisorum larva vel furia eos persequerentur . Unde sepe videtur sibi eos videre , semperque eorum phantasie observantur : nec eos quiescere sinunt , quasi eos insectentur , et ad necem adlicant . Cojus rei illustria exempla recensui Genes . ix , 5 , et Deut . XXI , 4 .

8. MONTES EIUS , — montes Seir id est Idumaea , de qua nunc in singulari loquuntur , nunc in plurimi , intelligens ejus cives et incolas .

10. DUE GENTES , etc. , MELE ERUNT (scilicet Israel et Juda , q. d. O Idumaea ! spe devoraveris totam Iudeam et Samarian , dicebasque : Due haec gentes , id est gentium regiones , scilicet Iudea et Israel sive Samaria , mea sunt) , CUM DOMINUS ES-

SET IBI , — id est ibi coleretur , essetque Judea quasi praeses , tutor et rex , q. d. Non es reveritus Dei presentiam , et quasi , eo vidente et nolente , voluisti terram ejus occupare , et quasi Deum sua possessione depellere . Ita S. Hieronymus . Vide Jерем . xix . 1 .

11. FACIAM JUNCTA IRAM TUAM , — id est , prout meritorum tua ira , et , ut Septuaginta , inimicitia et zelus , id est , ut Chaldeis , remulatio contra fratres nos Iudeos , q. d. Irascer tibi , sicut tu iratus es populo meo : irasceret tractabo te , sicut tu eum iratus tractasti ; et gloriam meam ostendam , illos liberando , te puniendo , ait Maldonatus .

JUDICAVERO , — puniero .

12. DESERTI (scilicet montes Judaeæ , a Judeam occisis , vel abductis) , NOBIS AD DEVORANDU DATI SUNT .

13. INSURREXISTIS SUPER ME , — contra me . Hebreus : Magnificastis os vestrum super me , id est superbe mihi insultasti . Sie dicit Psalm . LXIX , vers . 8 : « Posuerunt in celum os suum ; et lingua eorum transiit in terra » , q. d. Nulli homini , vel celum percepserunt , sed in omnes fuerunt maledici , contra omnes acuerunt et exseruerunt lingua suam virulentam .

DEROGASTIS ADVERSUS ME VERBA VESTRA , — detractionis militi per verbis vestris , quae adversum me jactasti : nisi enim mea gloria derogasti . Simili phrasii dixit Seneca in Prost . lib . I Natur . Question . : « Derogare aliquid ex lege fatorum : » derogare , id est detrahare . Si vulgo dicimus , « Derogare fidem » , vel , « gratiam alicui . » Et Tacitus , lib . I : « In commune , ait , nihil derogat . » Simili catastrophæ scriptis S. Polycarpus epist . ad Philippiens . : « Si quis , inquit , deviarerit eloquia Domini ad propria desideria , et dixerit neque resurrectionem , neque judicium esse , hic primogenitus Satane est . » Deviarerit , id est detorserit , inflexerit , depravari . Hebreia est ⌂τηρην κατατελεῖν , id est efflagitasti , expostulasti , dura verba multiplicasti contra me , hoc est , superbe et impudente multa aspera et contumeliosa jactasti contra me , atque gloriam meam . Septuaginta , vocifereris enim contra me .

14. LETANTE UNIVERSA TERRA , — q. d. Sicut tu in vastatione Iudeæ letatus es : ita faciam ut in tui vastatione alias gentes letentur , gaudent et exultent . Equum enim est , ut qua mensura mensus es alius , eadem remetiat tibi . Hoc excidium Idumæum factum est per Nabuchodonosor et Chaldeos , teste Josepho .

CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

¶ Omilit se Israel e Babylone reducturum et restauraturum ; ac ejus antitypo per Christum a captivitate peccati et diabolis eum redempturum ; atque daturum ei spiritum novum , et vitam novam , sanctam et divinam per baptismum . Ubi adverte : Prophetæ , more suo , res sui populi , scilicet captivitatem et liberationem pertractat : sed sub his potius spectat , aciemque mentis defigit in Christum quasi prophetæ suis scipion : unde clare et discrete ad eum assurgit , vers . 25 . Vide Canon . IV et V (t) .